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Abstrakt

Tato práce poskytuje hlubokou analýzu protokolu DNS-over-HTTPS se zaměřeńım
na malware souvisej́ıćı s DNS-over-HTTPS. Daľśı část této práce se zaměřuje
na problematický tunel DNS-over-HTTPS s vytvořeńım prototypu pro jeho
detekci. Př́ınosem této práce je představeńı nového př́ıstupu zachycováńı dat
tunelu DNS-over-HTTPS a aplikace tohoto př́ıstupu k vytvořeńı celosvětové
distribuované infrastruktury pro zachytáváńı pro simulaci skutečného chováńı
DNS-over-HTTPS v r̊uzných prostřed́ıch.

Kĺıčová slova DNS-over-HTTPS, Tunel, Śıt’, Sledováńı, Tok, Strojové učeńı

Abstract

This study is provide deep analysis of DNS-over-HTTPS protocol with focus-
ing on DNS-over-HTTPS related malware. Another part of this work focuses
on DNS-over-HTTPS tunnel problematic with creating a prototype to de-
tect it. The contribution of this work is introducing of novel approach of
DNS-over-HTTPS tunnel data capturing and applying this approach to cre-
ate world wide distributed capturing infrastructure to simulate action of real
DNS-over-HTTPS behaviour in different environments.

vii

Keywords DNS-over-HTTPS, Tunnel, Networking, Monitoring, Flow, ML

viii

Contents

Introduction 1

1 Background 3
1.1 Domain Name System . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 DNS architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.2 DNS protocol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2 Network traffic monitoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2.1 Deep packet inspections . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.2 Intrusion Prevention Systems . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.3 Pattern or signature matching . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.4 Application Layer Monitoring . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.2.5 IP Flows monitoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.2.5.1 Flow monitoring architecture . . . . . . . . . . 8
1.2.5.2 IP Flow monitoring in anomaly-based detection 9

1.3 Encrypted DNS protocols . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.1 DNS-over-HTTPS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3.1.1 Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3.1.2 Privacy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.3.1.3 Security . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.3.1.4 Stealth ability . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.3.1.5 Reliability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.3.1.6 DoH prevalence . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.3.1.7 DoH from market perspectives . . . . . . . . . 15
1.3.1.8 Demand on the protocol . . . . . . . . . . . . 16
1.3.1.9 Usability . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.3.1.10 DoH performance . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.3.1.11 DoH Impact . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
1.3.1.12 DoH evolution . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.3.2 Oblivious DNS-over-HTTPS . . . . . . . . . . . . . . . 18

ix

1.3.3 DNS-over-TLS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.3.4 DNS-over-QUIC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.3.5 DNSSEC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.3.6 DNSCrypt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.3.7 Cloudflare additional solutions . . . . . . . . . . . . . . 19
1.3.8 Summarize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2 DNS-over-HTTPS Malware 21
2.1 Challenges and warnings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.2 Classification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.2.1 Command and Control . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.2.2 DoH tunnels - Exfiltration . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.2.3 Avoiding of blocking . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.3 DoH malware prevalence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.4 Countermeasures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3 Dataset 27
3.1 Setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.1.1 Locations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.1.2 DoH providers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.1.3 Used tools . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.2 Data capturing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.2.1 Browser traffic capturing . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3.2.2 Tunnel traffic capturing . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.3 Data labeling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
3.4 Dataset summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4 Tunnel detection 37
4.1 Assumptions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.2 Data analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

4.2.1 Feature engineering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.2.1.1 Model choosing . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

4.3 Implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Conclusion 43

Bibliography 45

A Acronyms 53

B Contents of enclosed CD 55

x

List of Figures

1.1 Diagram shows DNS hierarchical tree structure . . . . . . . . . . . 4
1.2 Diagram shows DNS message structure, according to RFC 1035 [1] 5
1.3 The figure illustrates architecture of flows monitoring . . . . . . . 8
1.4 Diagram presents three possible DoH implementations . . . . . . . 11
1.5 DoH POST request . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.6 DoH POST response . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.7 DoH GET query . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.8 DoH JSON query . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.9 Diagram illustrates DoH market shared parts between DoH suppliers 16
1.10 Diagram illustrates ODoH protocol . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.1 Diagram shows work flow of Iodine appellation . . . . . . . . . . . 23

3.1 Diagram presents overview of data capturing infrastructure com-
ponents . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.2 Diagram shows workflow of Selenium WebDriver . . . . . . . . . . 30
3.3 Diagram shows workflow of capturing browser traffic . . . . . . . . 33
3.4 Diagram shows workflow of capturing tunnel traffic and traffic

routes for two clients, one using SCP inside the tunnel and the
second using Python File Transfer. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.1 This histogram shows variances of time intervals between packets
within the IP flows. Diagram contains malicious and benign traffics
metrics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

4.2 This histogram shows variances of time intervals between packets
within the IP flows. Diagram contains malicious and benign traffics
metric . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

4.3 This histogram shows means of packets sizes for malicious and
benign traffics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4.4 This histogram shows standard deviation of packets sizes for mali-
cious and benign traffics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

xi

4.5 This histogram presents the difference of number of outgoing bytes
in flows. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

xii

List of Tables


[…]

as correlation to time based and bytes to packets based patterns.

4.2 Data analysis

According to suggested assumption data analyses showed that most essential
differences between traffic produced by normal and infected machine lay in
time of arriving and packet sizes based statistics. The most significant de-
viation for time related statistics are observed during analysing of intervals
between arriving packet into the flow. On the Figure 4.2 is clearly showed,
that even with a different speed rates on tunnel payload script, malicious traf-
fic has almost shorter intervals and is not that varied as for benign traffic.
Analyzing of standard deviations, variance and auto-correlation features of
benign and malicious traffics proved previous hypothesis. On the Figure 4.2
the impermanence of time intervals length for benign traffic and opposite for
malicious is very well illustrated.

The next part of assumption aims to packet lengths, since the DNS-crypt
proxy doesn’t use padding technique, analysing of lengths is possible and even
very profitable. On the Figure 4.3 visualize the difference between means value
of packet sizes per each flows. The next very significant otherness is found
during the analysis of standard deviations for traffic classes, the illustration is
provided with Figure 4.4.

The another observation related to size of packets is absolute number of
bytes sends in outgoing direction. After deeper analysis confirmed the presence
of this trend. Trend is shown on Figure 4.5.

The presented observations contain the most significant dissimilarities be-
tween malicious and benign traffic. During the data analyses phase the not
significant differences are found also in TCP flags and delays.

4.2.1 Feature engineering

All knowledge gained during data analyses are applied in feature extraction
phase. The main requirement to potential features is to use relative values.
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4.2. Data analysis

Figure 4.1: This histogram shows variances of time intervals between packets
within the IP flows. Diagram contains malicious and benign traffics metrics

Table 4.1: Table of features used by prototype

Feature code Description
F1 Incoming/Outgoing bytes ration
F2 Incoming/Outgoing packet counts ration
F3 Packet size std
F4 Packet size mean
F5 Time intervals variance
F6 Std time between incoming packets
F7 Std time between outgoing packets
F8 TCP flags / count packets
F9 Ration of delayed packets / packets in a row
F10 Count packets variance

The prototype has to be able to work in different networks, with different
environments and conditional, but using of absolute values of traffic leads to
learning the model in a way to be very personalized for dataset which is used
to train, validate and estimate the model.

The features described in Table 4.1 are selected to be used in the experi-
ment phase.

39

4. Tunnel detection

Figure 4.2: This histogram shows variances of time intervals between packets
within the IP flows. Diagram contains malicious and benign traffics metric

4.2.1.1 Model choosing

After the analysis of previous works, results that have been achieved in solv-
ing of similar problem and internal principles of ML algorithms, the following
three models are chosen as a candidates to be used in prototypes.

Support Vector Machine
The models are supervised, linear, binary classifiers. The model allows assign
a one of two classes to each sample. This assignment is deterministically set
and depends only on the feature set of the samples. It is one of the most
robust methods for binary linear classification. Given a set of sample points
of the form (x0, x1, ..., xn) with a class known, the model fits the hyperplane
that maximizes the separation between both classes.

Random Forest
It is an supervised ensemble method for regression or multi class classifica-
tion.The model generates multiple decision trees randomly during the training
phase. For a particular sample, the model will select the same class selected
by the majority of the trees.

XGBoost
XGBoost extreme gradient boosting is a library that implements the regular-
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4.3. Implementation

Figure 4.3: This histogram shows means of packets sizes for malicious and
benign traffics

ized gradient boosting method for classification. The method combines several
weak learners, while minimizing the loss function of the learners through the
gradient descent method. XGBoost has gain much attention lately, mainly
because was the chosen algorithm of the winners of several Machine Learning
competitions.

4.3 Implementation

All data preparation and analysis performed via jupyter notebook with stan-
dard Machine Learning set of tools. The detection program is written in
python.
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Figure 4.4: This histogram shows standard deviation of packets sizes for ma-
licious and benign traffics

Figure 4.5: This histogram presents the difference of number of outgoing bytes
in flows.
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Conclusion

Historically, Domain Name Resolution has been an operative system respon-
sibility. Moreover, though the use of a specific port and plain text messaging,
the protocol is extremely manageable, allowing system administrators to filter
access to certain resolution servers, to monitor the DNS queries, etc. DoH
come to shift the paradigm allowing to access to Domain Name Resolution
services at the application layer, using an encrypted channel and a port that
can not be filtered without denying access to other lawful resources. These
change have both positive and negative implications. On one hand, the use of
an encrypted channel provides a protection against eavesdropping, protecting
users’ privacy. On the other hand, it left the door open to new vulnerabilities.
Malware can now use an encrypted channel to communicate with a command
and control server, or tunnels to extract data using already known techniques
that have been used for a long time with the DNS protocol. As DoH is opaque
to system administrators and tools that monitor DNS traffic, users don’t have
yet a mean for defend themselves against these new threats.
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Appendix A
Acronyms

DNS Domain Name System

DoH DNS over HTTPS

HTTPS Hypertext transfer protocol

IT Information Technology

IP Internet Protocol

TLD Top Level Domain

SLD Second Level Domain

ICANN Internet Corporation for Assigned Names and Numbers

TCP Transmission Control Protocol

RR Resource Record

DKIM Domain Key Identified Mail

SPF Sender Policy Framework

TTL Time To Live

DPI Deep packet inspection

NGFW Next-generation firewall

UTM Unified threat management

TLS Transport Layer Security

MITM Man-in-the-middle

IT Information Technology
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A. Acronyms

IT Information Technology

OS Operation system
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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