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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

All the parts of the assignment are full-filled. In addition, student prepared a new dataset.

2. Main written part 89 /100 (B)

The thesis is well structured and easy to follow. The research and theoretical background
is elaborated in detail, the bibliography is rich. It is clear student did a good research and
familiarised with state of the art in detail.
I have couple of remarks to the chapter 4 - describing the actual implementation. I would
expect more detail, including evaluation of the implemented algorithms, confidence,
true/false positive ratio (at least).

3. Non-written part, attachments 90 /100 (A)

The algorithm is implemented in form of jupyter notebook - I consider it as adequate.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 90 /100 (A)

The thesis topic is up to date, the proposed algorithm for tunnel detection has the
potential for further practical use.

The overall evaluation 89 /100 (B)

The researched topic is not trivial, nonetheless, thesis is well written, used bibliography is
rich. It's clear student have studied the topic of DoH and associated security issues and

their detection carefully and in detail. The only part of the thesis that would deserve a bit
more work and detail is the chapter 4.

Considering this, I do recommend thesis for the defense, and propose grade B.

Questions for the defense

How have you tested implemented algorithms?

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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